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Wykaz stosowanych skrótów i akronimów

NIPU poliuretany nieizocyjanianowe

PHU tworzywa polihydroksyuretanowe

IR spektroskopia w podczerwieni

FTIR spektroskopia w podczerwieni z transformacją Fouriera

MS spektrometria mas
1H NMR spektroskopia jądrowego rezonansu magnetycznego

GC chromatografia gazowa

BSA N,O-bis (trimetylosililo) acetamid

CNO crude natural oil – naturalny olej roślinny

ECNO epoxidized crude natural oil - epoksydowany naturalny olej roślinny

CCO cykliczny węglan z epoksydowanego oleju z karczocha hiszpańskiego

CSFO cykliczny węglan z epoksydowanego oleju szafranowego

CLSO węglan cykliczny z epoksydowanego

CSBO węglan zykliczny z epoksydowanego oleju sojowego

EDGBD eter diglicydylowy 1,4-butandiolu

ESBO epoksydowany olej sojowy

CCEW cykliczna grupa węglanowa

AHEW Active Hydrogen Equivalent Weight

DOTP tereftalan bis(2-etyloheksylu)

DBU 1,8-diazabicyklo [5.4.0] undek-7-en

TBD 1,5,7-triazabicyklo[4.4.0]dec-5-en

DABCO 1,4-diazobicyklo[2.2.2]oktan

CNF nanowłókna celulozowe NG01NC0201

CNC Celuloza nanokrystaliczna NG01NC0101

PTFE politetrafluoroetylen

CFD odkształcenie pod wpływem siły ściskającej

SEM skaningowa mikroskopia elektronowa

EVA kopolimery etylenu z octanem winylu

PO poliolefiny

PUR poliuretany

TG termograwimetria

DSC różnicowa kalorymetria skaningowa

LEP liczba epoksydowa

LJ liczba jodowa

LOH liczba hydroksylowa

LZ liczba zmydlania
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ILs ciecze jonowe

VOC lotne związki organiczne

MDI metylenodifenylo-4,4'-diizocyjanian

TDI 2,4-diizocyjanianotoluen

HDI diizocyjanian heksametylenu

IPDI diizocyjanian izoforonu

DMF dimetyloformamid

DMSO dimetylosulfotlenek

NMP N-metylo-2-pirolidon

BPA bisfenol A

MOF struktury metaloorganiczne

TMPTGE eter triglicydylowy trimetylolopropanu

TMPTC węglan triglicydylowy trimetylolopropanu

PDMS kompozycja amino- telecheliczna polidimetylosiloksanów

DMAP 4-(dimetyloamino)-pirydyna
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1. Wprowadzenie i cel pracy

Tworzywa polihydroksyuretanowe (NIPU, non-isocyanate polyurethanes),

otrzymywane w reakcji cyklicznych węglanów ze związkami poliaminowymi, dzięki eliminacji

z procesu syntezy szkodliwych związków izocyjanianowych, a także stosowanego w ich

syntezie fosgenu, stanowią zrównoważoną alternatywę dla klasycznych poliuretanów.

Dodatkowymi korzyściami są również możliwość zastąpienia surowców petrochemicznych

związkami odnawialnymi, a także możliwość wykorzystania CO2 w syntezie węglanów

cyklicznych. Pomimo zalet, NIPU mają również pewne ograniczenia utrudniające ich

zastosowanie przemysłowe. Synteza polihydroksyuretanów wiąże się z dwoma głównymi

problemami: niską reaktywnością dwutlenku węgla w reakcji ze związkami epoksydowymi

oraz dużo niższą szybkością reakcji węglanów cyklicznych z poliaminami w porównaniu do

reakcji polioli z izocyjanianami. W pierwszym przypadku prowadzi to do wydłużenia czasu

syntezy cyklicznych węglanów, sięgającego nawet kilkudziesięciu godzin. Natomiast w drugim

przypadku pojawiają się trudności z uzyskaniem piany, ponieważ z powodu powolnego

utwardzania następuje opadanie, spowodowane ucieczką czynnika spieniającego

z kompozycji przed jej całkowitym usieciowaniem.

Celem badań prowadzonych w ramach niniejszej rozprawy doktorskiej było

opracowanie skutecznej metody otrzymywania tworzyw polihydroksyuretanowych (PHU)

na bazie epoksydowanych olejów roślinnych, a także opracowanie produktów, takich jak piany

i kleje NIPU oraz przygotowanie założeń do technologii ich wytwarzania, umożliwiające

włączenie jej do oferty Łukasiewicz-Instytutu Ciężkiej Syntezy Organicznej „Blachownia” oraz

potencjalne wdrożenie ich do praktyki przemysłowej.

W pierwszym etapie przeprowadzono badania nad epoksydacją olejów z karczocha

hiszpańskiego oraz szafranowego i lnianego, przebiegającą w obecności nadtlenku wodoru

i kwasu mrówkowego. Badania poprzedzono analizą składu i określeniem własności

fizykochemicznych, a warunki reakcji oraz ilości czynników epoksydujących dostosowano

do stopnia nienasycenia stosowanych olejów.
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W kolejnym etapie uzyskane epoksydowane oleje poddano karbonizacji w reakcji

z dwutlenkiem węgla, w celu uzyskania odpowiednich węglanów cyklicznych. W badaniach

skupiono się na skróceniu czasu syntezy oraz uzyskaniu produktów o maksymalnej

reaktywności w reakcjach ze związkami poliaminowymi. Badania obejmowały szeroki przegląd

katalizatorów, ze szczególnym uwzględnieniem IV-rzędowych soli amoniowych

i fosfoniowych, katalizatorów organometalicznych, nieorganicznych oraz różnych cieczy

jonowych. Warunki reakcji zostały dobrane na podstawie monitorowania jej postępu

za pomocą spektroskopii w podczerwieni (IR) oraz analizy spadku liczby epoksydowej.

Otrzymane produkty charakteryzowano za pomocą spektrometrii mas (MS) oraz jądrowego

rezonansu magnetycznego (1H NMR).

Tworzywa polihydroksyuretanowe syntezowano na bazie otrzymanych uprzednio

węglanów cyklicznych oraz szeregu alifatycznych, cykloalifatycznych oraz aromatycznych

poliamin. W celu poprawy właściwości mechanicznych, do sieciowania użyto adduktów

oligoamidowych syntezowanych z zastosowaniem związków poliaminowych oraz dimeru

kwasowego. Przeprowadzono również próby modyfikacji NIPU za pomocą plastyfikatorów

oraz napełniaczy. Dla wybranych układów określono czasy żelowania oraz przeprowadzono

analizy termograwimetryczne. Ponadto wykonano wstępne badania mechaniczne

otrzymanych produktów mające na celu ocenę ich właściwości użytkowych.

Otrzymane tworzywa polihydroksyuretanowe stanowiły bazę do otrzymywania pian

oraz klejów typu hot-melt. Opracowano kompozycje pianowe, skupiając się w szczególności

na doborze węglanu cyklicznego o odpowiedniej reaktywności oraz środka spieniającego,

a także określono optymalne warunki procesu spieniania. Wykonano próby pozyskiwania pian

NIPU u partnera przemysłowego mające na celu potwierdzenie możliwości ich otrzymywania

w większej skali, a także przeprowadzono serie badań dotyczących możliwości zastosowania

NIPU jako kleju typu hot-melt. Na bazie otrzymanych wyników opracowano założenia

do projektu technicznego i wytyczne do przeprowadzenia wszystkich niezbędnych operacji.
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2. Część literaturowa

2.1 Poliuretany

Poliuretany, wynalezione w latach trzydziestych XX wieku przez zespół Otto Bayera

[1, 2] jako alternatywa dla gumy, są polimerami o bardzo szerokim spektrum zastosowań,

otrzymywanymi zwykle w wyniku poliaddycji organicznych izocyjanianów aromatycznych lub

alifatycznych ze związkami zawierającymi co najmniej dwie grupy hydroksylowe (poliolami) [3,

4 ,5]. Światowy rynek poliuretanów w 2023 roku był wyceniany na 78,07 mld dolarów,

a podział w zależności od zastosowań był następujący: piany miękkie (48,9 %) i sztywne

(26,1 %), powłoki (11,2 %), elastomery (7,8 %), spoiwa i uszczelniacze (2,6 %) i inne (3,4 %).

Średni skumulowany wskaźnik wzrostu dla poszczególnych segmentów do 2030 roku wynosi

4 % [6]. W Polsce produkcja pianek elastycznych, po dwukrotnym wzroście w latach

2006-2016 z ok. 100 tys. ton piany do ok. 200 tys. ton, obecnie rośnie stabilnie

i w aktualnie poziom produkcji szacowany jest na ok. 240 tys. ton rocznie [7].

Około 90 % światowej produkcji poliuretanów oparte jest na dwóch związkach

izocyjanianowych: metylenodifenylo-4,4'-diizocyjanian (MDI) oraz 2,4-diizocyjanianotoluen

(TDI) [8]. Z uwagi na swą wysoką reaktywność, zarówno MDI, jak i TDI wykazują silne działanie

drażniące i toksyczne w warunkach aplikacji, powodując podrażnienia skóry i błon śluzowych

oraz są przyczyną powstawania astmy zawodowej. Ponadto w ich syntezie surowcem jest

silnie trujący i duszący fosgen [9]. Powyższe względy sprawiają, że w niedalekiej przyszłości

zastosowanie izocyjanianów stanie się utrudnione również ze względów prawnych - widać

dążenie regulatorów, zarówno europejskich jak i amerykańskich (REACH, NIOSH)

do wprowadzenia całkowitego ograniczenia ich stosowania [10]. Również wrażliwość

nieutwardzonych kompozycji poliuretanowych na wilgoć, w przypadku niewłaściwego

przechowywania, stwarza zagrożenie zajścia nieodwracalnej reakcji składnika

izocyjanianowego z wodą, w wyniku której powstaje utwardzony, niezdatny do użytku

produkt, a niestabilność hydrolityczna wiązań w łańcuchu polimerowym poliuretanów

powoduje słabą odporność na warunki atmosferyczne i niską odporność chemiczną.
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2.1.1 Metody syntezy poliuretanów

W literaturze znanych jest wiele metod syntezy poliuretanów. Powstają one zwykle

w wyniku reakcji polimeryzacji addytywnej wielofunkcyjnych organicznych izocyjanianów

(dwu- lub więcej funkcyjnych) ze związkami wielowodorotlenowymi (glikole i poliole). Reakcja

przebiega zgodnie ze schematem przedstawionym na rysunku 1.

Rysunek 1. Schemat reakcji otrzymywania poliuretanów

Katalizatorami reakcji otrzymywania poliuretanów mogą być aminy trzeciorzędowe,

trialkilofosfiny, a także związki metaloorganiczne. W praktyce często do tego celu używa

się DABCO (1,4-diazabicyklo[2.2.2]oktan).

Synteza poliuretanów (PU) to złożony proces, który może być realizowany na wiele

sposobów, dostosowanych do osiągnięcia specyficznych właściwości i zastosowań.

Do najczęściej stosowanych metod należą: metoda prepolimerowa, metoda jednorazowego

dozowania oraz alternatywne drogi syntezy, które minimalizują użycie toksycznych

izocyjanianów.

Metoda prepolimerowa jest szeroko stosowana w syntezie poliuretanów. Polega

na początkowej reakcji diizocyjanianów z poliolami, co prowadzi do utworzenia prepolimeru,

który następnie reaguje z wydłużaczami łańcucha lub środkami sieciującymi, tworząc finalny

produkt poliuretanowy. Na przykład, w syntezie segmentowanych poliuretanów,

oligomeryczne polioliy są zakończone diizocyjanianami, co prowadzi do utworzenia

prepolimeru, który można dalej przetwarzać w folie lub elastomery [11,12]. Metoda

ta pozwala na kontrolę masy cząsteczkowej oraz struktury powstającego polimeru, co jest

kluczowe dla dostosowania właściwości mechanicznych końcowego produktu [13,14].

Metoda jednorazowego dozowania polega na jednoczesnym mieszaniu wszystkich

reagentów, w tym diizocyjanianów, polioli i dodatków. Choć jest to podejście prostsze

i szybsze, może prowadzić do mniejszej kontroli nad strukturą i właściwościami polimeru [15].
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Metoda ta jest szczególnie korzystna przy produkcji elastycznych pian poliuretanowych, gdzie

pożądane są szybka reakcja i ekspansja [16].

W wyniku reakcji dwufunkcyjnych substratów tworzą się liniowe poliuretany

o właściwościach termoplastycznych. Wprowadzenie do reakcji niewielkiej ilości substratu

trójfunkcyjnego powoduje tworzenie się poliuretanów rozgałęzionych i w niewielkim stopniu

usieciowanych. Przy większym udziale wielofunkcyjnego substratu tworzą się poliuretany

o dużej gęstości usieciowania. Istnieje też możliwość przekształcenia w elastomery

usieciowane w wyniku reakcji z nadmiarem diizocyjanianu [17].

Dodatkowo, coraz większą popularność zyskuje synteza poliuretanów z materiałów

pochodzenia roślinnego. Na przykład poliuretany otrzymywane z olejów roślinnych lub innych

odnawialnych surowców mogą być syntezowane przy użyciu metod takich jak

samokondensacja typu AB, gdzie kwasy tłuszczowe są wykorzystywane jako monomery [18].

Takie podejście zwiększa zrównoważony rozwój materiałów, jednocześnie umożliwiając


[…]


25. Patent. Polska. nr 231787 data udzielenia 03.12.2018
„Sposób wytwarzania średniocząsteczkowych żywic epoksydowych

26. Patent. Polska. nr 236972 data udzielenia 08.03.2021
„Sposób wytwarzania eteru diglicydylowego 1,4-butandiolu

27. Patent. Polska. nr 236973 data udzielenia 08.03.2021
„Sposób wytwarzania eteru diglicydylowego 1,4-butandiolu

28. Patent. Polska. nr 244413B1, data udzielenia 22.01.2024 „Sposób otrzymywania
eteryfikowanej żywicy rezolowej”

Referaty konferencyjne, komunikaty ustne, postery:

1. Spadło Marian, Iwański Lech, Kiełkiewicz Damian: Postęp w dziedzinie syntezy i
przetwórstwa żywic epoksydowych. I Targi Wiedzy Technologicznej, Opole
01.12.2005

2. Iwański Lech, Kiełkiewicz Damian, Zarębska Magdalena: Z badań nad syntezą
małocząsteczkowych żywic epoksydowych. IX Targi Wiedzy Technologicznej, Opole
24-25.10.2013 (poster)

3. Zarębska Magdalena, Mościpan Małgorzata, Kulesza Renata, Kiełkiewicz Damian:
Oznaczanie estrów diglicydylowych bisfenolu A (BADGE) w małocząsteczkowych
żywicach epoksydowych za pomocą HPLC z detekcją UV. IX Polska Konferencja Chemii
Analitycznej "Chemia analityczna to ciągłe wyzwania", Poznań 06-10.07.2015 (poster)

4. Dzieniszewska Agnieszka, Nowicki Janusz, Rzepa G., Czupioł J., Kyziol-Komosińska J.,
Semeniuk Izabela, Kiełkiewicz Damian: Removal of Cr(VI) from aqueous solutions
using chitosan modified with imidazolium ionic liquid as an effective adsorbent. 23st
Conference of Polish Chitin Society, "New aspects on chemistry and application of
chitin and its derivatives", Poznań 20-22.09.2022 (poster)

5. Nowicki Janusz, Dzieniszewska Agnieszka, Rzepa G., Czupioł J., Kyziol-Komosińska J.,
Semeniuk Izabela, Kiełkiewicz Damian: Removal of Cr(VI) from aqueous solutions
using chitosan modified with imidazolium ionic liquid as an effective adsorbent.
AGChem: The 3rd Advances in Green Chemistry Conference, Poznań 26-30.09.2022
(poster)

6. Kiełkiewicz Damian, Iwański Lech, Chrobok Anna: Poliuretany nieizocyjanianowe na
bazie epoksydowanych olejów roślinnych. Konferencja "Tradycyjnie Innowacyjni",
Kędzierzyn-Koźle 01.12.2022 (poster)

7. Furgoł Simona, Biernat Natalia, Kiełkiewicz Damian, Dolata Janina Anna: Witrymery
epoksydowe z kowalencyjnymi wiązaniami adaptacyjymi jako osnowa
kompozytów/Epozy vitrimers with covalent adaptive networks as a matrix for
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composites. XXV Sympozjum "KOMPOZYTY – Teoria i praktyka”, Brenna 31.05-
02.06.2023 (poster)

8. Kiełkiewicz Damian, Semeniuk Izabela, Furgoł Simona, Chrobok Anna, Siewniak
Agnieszka: Non-isocyanate polyurethanes (NIPU) based on plant oils. 2nd Conference
on Green Chemistry and Sustainable Coatings, Piza 28-30.06.2023 (referat)

9. Kiełkiewicz Damian, Biernat Natalia, Furgoł Simona, Sabura Ewa, Gębura Katarzyna:
CAN-containing epoxy vitrimers –thermoset polymers with inherent recyclability. 2nd
Conference on Green Chemistry and Sustainable Coatings, Piza 28-30.06.2023
(poster)

10. Dzieniszewska Agnieszka, Nowicki Janusz, Rzepa Grzegorz, Kyzioł-Komosińska
Joanna, Czupioł Justyna, Semeniuk Izabela, Kiełkiewicz Damian: Modyfikowany
chitozan jako skuteczny bioadsorbent do usuwania anionów z wód. VI Ogólnopolski
Kongres Inżynierii Środowiska, Kazimierz Dolny 10-13.09.2023 (poster)

11. Furgoł Simona, Kiełkiewicz Damian, Biernat Natalia, Krasuska Agata, Sabura Ewa,
Gębura Katarzyna: Kompozyty o osnowie witrymerów epoksydowych, modyfikowane
cieczami jonowymi. XXVI Sympozjum “Kompozyty - Teoria i praktyka”, Brenna 05-
07.06.2024 (poster)

12. Furgoł Simona, Biernat Natalia, Kiełkiewicz Damian, Krasuska Agata, Sabura Ewa,
Gębura Katarzyna: Witrymery epoksydowe - przełom w technologii matryc
kompozytowych. XXVI Sympozjum “Kompozyty - Teoria i praktyka”, Brenna 05-
07.06.2024 (referat)

13. Biernat Natalia, Kiełkiewicz Damian, Furgoł Simona, Greif Małgorzata: Prepregi
epoksydowe o zwiększonej zawartości bio-surowców. XXVI Sympozjum “Kompozyty -
Teoria i praktyka”, Brenna 05-07.06.2024 (poster)

14. Furgoł Simona, Kiełkiewicz Damian, Biernat Natalia, Krasuska Agata, Greif
Małgorzata, Sabura Ewa, Gębura Katarzyna: Recykling witrymerów epoksydowych.
66. Zjazd Polskiego Towarzystwa Chemicznego, PTChem 2024, Poznań 15-20.09.2024
(poster)

15. Furgoł Simona, Kiełkiewicz Damian, Biernat Natalia, Greif Małgorzata, Krasuska
Agata, Sabura Ewa, Gębura Katarzyna, Dolata Anna Janina: Zastosowanie cieczy
jonowych w witrymerach epoksydowych. 66. Zjazd Polskiego Towarzystwa
Chemicznego, PTChem 2024, Poznań 15-20.09.2024 (referat)

Udział w projektach badawczych:

‐ Projekt „Opracowanie nowoczesnej technologii wytwarzania małocząsteczkowych żywic

epoksydowych”, NCBR, funkcja w projekcie: wykonawca

‐ Projekt „Synteza modyfikatorów ciekłych żywic epoksydowych na bazie podstawowych

surowców chemicznych”, NCBR, funkcja w projekcie: wykonawca

‐ Projekt "Nowa generacja technologii epichlorohydryny z wykorzystaniem biogliceryny

jako surowca”, NCBR, funkcja w projekcie: wykonawca

‐ Projekt BIOMOTIVE w ramach Programu Horyzont 2020: „Advanced BIObased

polyurethanes and fibres for the autoMOTIVE industry with increased environmental
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sustainability”; okres realizacji 06.2017-11.2021; funkcja w projekcie: kierownik tematu w

Łukasiewicz-ICSO

‐ Projekt CHIP'N'PLY w ramach dotacji celowej Sieci Badawczej Łukasiewicz: „Nowoczesne

spoiwa do materiałów drewnopochodnych dla budownictwa modułowego”; okres

realizacji 06.2021-11.2022; funkcja w projekcie: kierownik B+R

‐ Projekt EVOTHERM w ramach dotacji celowej Sieci Badawczej Łukasiewicz: „Materiały

termoizolacyjne na bazie surowców alternatywnych do zastosowań w budownictwie

modułowym”; okres realizacji 09.2022-11.2024; funkcja w projekcie: kierownik B+R

‐ Projekt ESTELLA w ramach Programu Horyzont Europa: „DESign of bio-based Thermoset

polymer with rEcycLing capabiLity by dynAmic bonds for bio-composite manufacturing”,

okres realizacji 06.2022-11.2025; funkcja w projekcie: kierownik tematu w Łukasiewicz-

ICSO, Quality Manager

Wdrożenia do praktyki przemysłowej:

1. „Sposób wytwarzania płynnych żywic epoksydowych” w ZCh „Organika-Sarzyna” w Nowej
Sarzynie, instalacja o zdolności produkcyjnej 12 tys. Mg/r, data wdrożenia: 01.01.2003.
2. „Sposób wytwarzania średniocząsteczkowych żywic epoksydowych” w ZCh „Organika-
Sarzyna” w Nowej Sarzynie, instalacja o zdolności produkcyjnej 12 tys. Mg/r, data wdrożenia:
01.01.2003.
3. Rozruch i uruchomienie produkcji płynnych, stałych i poliaddycyjnych żywic epoksydowych
w Khouzestan Petrochemical Company w Bandar Imam w Iranie według licencjonowanych
technologii wytwarzania żywic epoksydowych”, instalacja o zdolności produkcyjnej 10 tys.
Mg/r, data: 2003.
4. Technologia otrzymywania żywicy fenolowo-formaldehydowej do sklejki wodoodpornej,
Silekol Sp. z o.o., 1.12.2016 r.
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9. Załączniki
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