Prof. dr hab. inż. Janusz Datta
Katedra Technologii Polimerów

Gdańsk, 09.12.2024

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Damiana Kiełkiewicza
pt. „Poliuretany nienasycone na bazie epoksydowanych olejów roślinnych”

Politechnika Śląska

Wydział Chemiczny

Katedra Technologii Chemicznej Organicznej i Petrochemii

Promotor prof. dr hab. inż. Anna Chrobok

Opiekun pomocniczy dr hab. Lech Iwański

Recenzję wykonano na podstawie uchwały podjętej przez Radę Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej w dniu 16 października 2024 r.

Poliuretany ze względu na możliwość dopasowania właściwości do potrzeb praktycznych/użytkowych stanowią ważną grupę materiałów, znajdującą liczne zastosowania między innymi w medycynie, budownictwie, przemyśle opakowaniowym, samochodowym obuwniczym czy motoryzacyjnym. Na skalę przemysłową wytwarzane są jako elastomery, termoplasty, panki, lakiery, włókna, powłoki i kleje. Komercyjnie poliuretany syntezuje się w reakcji poliaddycji alifatycznych lub aromatycznych izocyjanianów z wielowodorotlenowymi alkoholami (polieterodiole, poliestrodiole, poliweglanole czy polietero-estrodiole) z wykorzystaniem małowcząsteczkowych przedłużaczy (glikoli, diamin). Z uwagi na widoczny

wzrost świadomości społeczeństwa przy współczesnym projektowaniu materiałów zwraca się szczególną uwagę na kwestię ochrony środowiska, zrównoważonego rozwoju i cyrkularność użytego materiału. Dotychczas materiały poliuretanowe wytwarzano w głównej mierze z surowców pochodzenia ropopochodnego. Natomiast aktualnie zaobserwować można, stopniowe dążenie do ograniczenia użycia monomerów ze źródeł nieodnawialnych zarówno w syntezie poliuretanów, ale także w innych polimerach. W związku z tym monomery ropopochodne coraz częściej skutecznie zastępuje się ich odpowiednikami np. biopoliolami oraz bioizocyjanianami, a także bioglikolami otrzymywanymi w procesie fermentacji cukrów, czy też modyfikacji niektórych olejów roślinnych, które posiadają w swojej strukturze chemicznej w 100% węgiel naturalny. Działanie takie jest korzystne, gdyż prowadzi do ograniczenia niekorzystnej emisji gazów cieplarnianych do atmosfery, a także do zmniejszenia zużycia energii elektrycznej (krótszy cykl technologiczny). W produkcji poliuretanów pewne zagrożenie stanowią właśnie izocyjaniany – do otrzymania których stosuje się silnie toksyczny fosgen. Dodatkowo w reakcji tej wydziela się chlorowodór. Alternatywą dla komercyjnie otrzymywanych poliuretanów, jest synteza poliuretanów drogą bezizocyjanianową, która polega np. na reakcji poliaddycji cyklicznych węglanów z di- lub poliaminami, czy polimeryzacja z otwarciem pierścienia. Bezizocyjanianowe poliuretany (*ang. Non-Isocyanate Polyurethane, NIPU*) w stosunku do poliuretanów otrzymywanych konwencjonalnymi metodami mogą wykazywać zwiększoną odporność chemiczną, stabilność termiczną, zmniejszoną podatność na hydrolizę oraz posiadać porównywalne właściwości mechaniczne.

Oceniana praca doktorska wpisuje się jednoznacznie w ten proekologiczny kierunek badawczy. Celem pracy doktorskiej było bowiem opracowanie skutecznej metody otrzymywania materiałów bezizocyjanianowych polihydroksyuretanowych (PHU) z wykorzystaniem wybranych zmodyfikowanych chemicznie w pracy olejów roślinnych oraz konkretnych wyrobów w postaci pian i kleju, a także przygotowanie i zestawienie założeń technologicznych niezbędnych do ewentualnego wdrożenia wyników badań przez Łukasiewicz - Instytut Ciężkiej Syntezy Organicznej „Blachownia” .

Przedłożona do recenzji praca doktorska została zredagowana na 169 stronach. Zawiera spis treści, wykaz skrótów, wprowadzenie i cel pracy, część literaturową, wyniki badań i ich omówienie, koncepcję instalacji wytwarzania NIPU, podsumowanie i wnioski, część eksperymentalną, wykaz dorobku naukowego, dwa załączniki, bibliografię zawierającą 135 odnośników literaturowych. .

Część literaturowa (od 11 do 39 strony) stanowi ok. 20% objętości pracy (nie wliczając literatury i dorobku naukowego Kandydata), co wg. mnie wskazuje na właściwe proporcje. W rozdziałach od 2.1 do 2.5.3 Doktorant opisał poliuretany, poliuretany bezizocyjanianowe, metody syntezy oraz zastosowanie polihydroksyuretanów (NIPU) – wskazując na piany, powłoki i kleje.

Zabrakło mi jedynie podrozdziału pt. *Podsumowanie studiów literaturowych i wyprowadzenia wniosków z części literaturowej* - co byłoby dobrym wyjaśnieniem powodu zajęcia się tematami badawczymi w tej pracy.

Wyniki badań Doktorant przedstawił w rozdziałach od 3 do 5. W rozdziale 3.1 zaprezentował charakterystykę użytych w pracy surowców takich jak olej z karczocha hiszpańskiego, olej szafranowy, olej lniany oraz epoksydowany olej sojowy. Następnie w rozdziale 3.2 omówił chemiczną modyfikację olejów - myślę, że korzystniej byłoby gdyby ten podrozdział zamieścić w części literaturowej. Potem w podrozdziałach od 3.2.1 do 3.2.3 Doktorant opisał procesy karbonizacji (reakcja z CO₂) olejów roślinnych, które wykonał w pracy. W tabelach zamieścił parametry zmodyfikowanych olejów takie jak (liczba kwasowa, liczba hydroksylowa i liczba jodowa) oraz pokazał widma FTIR produktów reakcji. W rozdziale 3.3 omówił reakcje w których otrzymał monomery do NIPU w postaci węglanów cyklicznych. Tutaj nurtuje mnie sprawa katalizatora, który stosowano w ilości co najmniej 1,5% - moim zdaniem to dużo. Proszę o komentarz, co wpłynęło na takie ustalenia, gdy wiadomo, że stosowano różne katalizatory (Tabela 12). Ponadto Doktorant wykazał, że karbonizację olejów roślinnych prowadził w czasie do 26 godzin, a w reaktorze wielkolaboratoryjnym nawet 30 godz. Czy proces był przerywany po np. 8 godzinach i następnego dnia wznawiany? Ciekawym pomysłem było wykorzystanie cieczy jonowych jako katalizatorów procesu karbonizacji. W reakcjach uzyskano wysoki stopień konwersji (powyżej 90%) oraz wydajność powyżej 74% (Tabele 19 i 20). W rozdziale 3.4

Doktorant opisał wykonane syntezy w których otrzymał polihydroksyuretany, które powstały w reakcji cyklicznych węglanów z wybranymi związkami poliaminowymi. Doktorant zauważył, że poliaminy alifatyczne i cykloalifatyczne zawierające co najmniej dwie pierwszorzędowe grupy aminowe umożliwiły pełne usieciowanie węglanów. Mgr D. Kielkiewicz zbadał wpływ rodzaju poliaminy, plastyfikatora, związków przyspieszających reakcję na wybrane właściwości mechaniczne i termiczne NIPU (temperaturę zeszklenia, stabilność termiczną TGA, wytrzymałość na rozciąganie, wydłużenie przy zerwaniu czy twardość). Na koniec tego rozdziału opisał preparatykę i właściwości kompozytów NIPU. Do wytworzenia kompozytów użył wielu napełniaczy np. kredy, krzemionki, talku, miki, nanowłókien celulozy. Tu miałbym taki komentarz: kompozyty w odróżnieniu od nanokompozytów, dobre właściwości uzyskują po wprowadzeniu napełniacza w ilości od 10 do 60%, ale najczęściej są to duże ilości kilkudziesięcioprocentowe. W pracy zastosowano maks. 10%. Czy ta ilość wynikała ze znaczącego wzrostu lepkości układu chemicznego i dalsze zwiększanie ilości napełniacza było bardzo utrudnione? Czy był inny powód? W ostatnim rozdziale 4 Doktorant opisał piany polihydroksyuretanowe biorąc pod uwagę zapewne fakt, że głównym produktem wytwarzanym z klasycznych poliuretanów są właśnie materiały spienione (ok. 60% produkcji). Opisując część praktyczną, słusznie stwierdził, że najistotniejszym czynnikiem jest ustalenie takiego składu formulacji i warunków prowadzenia procesu spieniania, aby czas żelowania pokrywał się z czasem spieniania, bo to zapewnia dobre właściwości produkt. Testował kilka różnych środków spieniających które dodawał w ilości 5,10 i 15%, Najkorzystniejsze wyniki uzyskał w obecności poroforu oznaczonego jako AZO/ZnO. Kolejnym krokiem były próby przemysłowe otrzymania pian NIPU w zakładzie Leda Polimer sp z oo. Ostatnim zadaniem badawczym były kleje polihydroksyuretanowe. Jako materiał klejący Doktorant wytypował dwa NIPU i wykonał próby klejenia na płaskownikach z drewna, aluminium i betonu. Zwykle w takich próbach analizuje się profil powierzchni łączonych materiałów – czy tutaj to zrobiono? Jak ustalano minimalną ilość (grubość warstwy) kleju? Wynikami swoich prób Doktorant zainteresował firmę Octano Sp. z o. o., która wyraziła zainteresowanie wdrożeniem opracowanych klejów termotopliwych. W kolejnym rozdziale mgr Damian Kielkiewicz zaprezentował koncepcję instalacji do wytwarzania bezizocyjanianowych poliuretanów ukazując ją na schematach ideowych i omówił poszczególne węzły technologiczne oraz dokonał wyceny produkcji. Okazało się, że koszt produkcji NIPU jest większy o ok. 50% od poliuretanów TPU. Kolejny rozdział 6, to podsumowanie i wnioski, a

następny - zatytułowany „Część eksperymentalna” opisuje metody badawcze, odczynniki, aparaturę badawczą oraz procedury preparatywne

Poza komentarzami, które zamieściłem w tekście (powyżej) mam jeszcze kilka pytań do których proszę się odnieść podczas publicznej obrony:

- 1) Czy katalizator po zakończonym procesie był usuwany z otrzymanych cyklicznych węglanów?
- 2) Przed wprowadzeniem napełniaczy do osnowy polimerowej konieczne jest zmierzenie poziomu zawilgocenia i jej usunięcie? Czy takie czynności były wykonywane?
- 3) Czy w jakiś sposób kontrolowano stopień dyspersji w kompozytach?
- 4) Czy widma FTIR oleju (np. Rys 15) w zakresie liczby falowej 3600 cm^{-1} , nie wykazują resztek wilgoci?
- 5) Wytrzymałość na rozciąganie NIPU (Tabela 24) nie jest za wysoka. Czy jest jakiś pomysł, aby ją zwiększyć i tym samym poszerzyć możliwości wykorzystania NIPU?
- 6) Dość wysoka gęstość - str. 99 - 115 kg/m^3 - czy jest jakiś pomysł, aby ją zredukować i w ten sposób obniżyć cenę produktu?

Przechodząc do oceny jakości edytorskiej rozprawy doktorskiej, stwierdzam, że praca została napisana poprawnie. Pojawiają się rzadko błędy edytorskie. Wymienię kilka: powtórzenie str. 9 i str. 40 „Celem pracy.....”; Tabela 16 - M (masa molowa) - brak jednostki, a sam zapis masy molowej katalizatora - wystarczyłby jako liczba całkowita. Rysunek 31 - brak opisu osi; na rys. 32-35 nie zamieszczono błędów pomiarów. Nie ma „pasma węglowego czy grup węglanowych ” - jest karbonylowe (opis na str 57, 58, 59,....82,..). Brak odchylenia standardowego na rys. 32-35. Uważam, że te drobne uchybienia nie wpływają na ogólne przekonanie, że dochowano dużej staranności w przygotowanie dysertacji, co należy zauważyć i pochwalić. Generalnie pracę czytało się dobrze.

Podsumowanie

Doktorant opublikował wyniki z tematyki doktoratu w trzech artykułach czasopism należących do listy JCR oraz dokonał dwóch zgłoszeń patentowych w tematyce powiązanej z doktoratem. Łączny jego dorobek to 6 publikacji oraz 18 patentów RP. Posiada także wdrożenia

do przemysłu. Był aktywnym uczestnikiem polskich i zagranicznych konferencji. Brał udział w sześciu projektach badawczych w których pełnił funkcję kierownika lub wykonawcy..

Rozprawa doktorska wykazuje elementy nowości naukowej w obszarze syntezy i badań nowych materiałów z zakresu poliuretanów bezizocyjanianowych. Stwierdzam, że przyjęty w **pracy cel został osiągnięty** i potwierdzony uzyskanymi wynikami. Doktorant przeprowadził wartościowe badania i dokonał przekonujących analiz z wykorzystaniem prawidłowo dobranych technik badawczych takich jak GC, FTIR, MS, NMR, DSC, TGA, SEM. Wykazał się przy tym dużą umiejętnością i wiedzą podczas analiz chromatogramów, widm i termogramów. Uzyskał wyniki o znaczeniu poznawczym, które w mojej ocenie posiadają potencjał aplikacyjny.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska, **spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim** określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 poz. 1789) w związku z art. 179 Ustawy z dnia 3 lipca 2018r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz.1669 z późn.zm.), w związku z czym, **wniosuję** do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej **o dopuszczenie** mgr Damiana Kiełkiewicza do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Wniosek o wyróżnienie

Biorąc pod uwagę zakres prac oraz jakość uzyskanych wyników w zakresie pianek jak i klejów polihydroksyuretanowych, a także realność wdrożenia wyników do praktyki przemysłowej w postaci nowych bardziej ekologicznych materiałów poliuretanowych wstępnie zgłaszam wniosek do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej o wyróżnienie pracy doktorskiej mgr Damiana Kiełkiewicza.

Decyzja o podtrzymaniu wniosku zostanie przez mnie potwierdzona podczas publicznej obrony po uzyskaniu satysfakcjonujących odpowiedzi na pytania.